О внесении изменений в решение Кызылжарского районного маслихата
Северо-Казахстанской области от 23 декабря 2022 года № 19/1 "Об утверждении
Кызылжарского районного бюджета на 2023-2025 годы"

Решение Кызылжарского районного маслихата Северо-Казахстанской области от 25
июля 2023 года № 4/1
      Кызылжарский районный маслихат Северо-Казахстанской области РЕШИЛ:
      1. Внести в  Кызылжарского районного маслихата Северо-Казахстанской решение
области "Об утверждении Кызылжарского районного бюджета на 2023-2025 годы" от
23 декабря 2022 года № 19/1 следующие изменения:
       изложить в новой редакции:пункт 1
      "1. Утвердить Кызылжарский районный бюджет на 2023-2025 годы согласно
приложениям 1, 2 и 3 к настоящему решению соответственно, в том числе на 2023 год в
следующих объемах:
      1) доходы – 5 565 472 тысяч тенге:
      налоговые поступления – 1 880 728 тысяч тенге;
      неналоговые поступления – 28 916 тысяч тенге;
      поступления от продажи основного капитала – 109 907 тысяч тенге;
      поступления трансфертов – 3 545 921 тысяч тенге;
      2) затраты – 5 626 917,8 тысяч тенге;
      3) чистое бюджетное кредитование – 137 572 тысяч тенге:
      бюджетные кредиты – 227 700 тысяч тенге;
      погашение бюджетных кредитов – 90 128 тысяч тенге;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами – 0 тысяч тенге:
      приобретение финансовых активов – 0 тысяч тенге;
      поступления от продажи финансовых активов государства – 0 тысяч тенге;
      5) дефицит (профицит) бюджета – -199 017,8 тысяч тенге;
      6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета – 199 017,8
тысяч тенге:
      поступление займов – 227 700 тысяч тенге;
      погашение займов – 90 128 тысяч тенге;
      используемые остатки бюджетных средств – 61 445,8 тысяч тенге.";
       к указанному решению изложить в новой редакции согласно приложение 1

 к настоящему решению.приложению
      2. Настоящее решение вводится в действие с 1 января 2023 года.
      Председатель Кызылжарского районного маслихата
Северо-Казахстанской области Ж. Елеусизов

 Приложение
 к решению Кызылжарского
 районного маслихата
 Северо-Казахстанской области
 от 25 июля 2023 года № 4/1
 Приложение 1
 к решению Кызылжарского
 районного маслихата
 Северо-Казахстанской области
 от 23 декабря 2022 года № 19/1

Кызылжарский районный бюджет на 2023 год

Категор
ия

Класс
Подкла
сс

Наименование
Сумма, тысяч
тенге

1 2 3 4 5

1) Доходы 5 565 472

1 Налоговые поступления 1 880 728

01 Подоходный налог 401 322

1 Корпоративный подоходный налог 401 322

03 Социальный налог 954 400

1 Социальный налог 954 400

04 Налоги на собственность 384 885

1 Налоги на имущество 384 885

05 Внутренние налоги на товары, работы и услуги 108 310

2 Акцизы 8 273

3 Поступления за использование природных и других
ресурсов

64 530

4 Сборы за ведение предпринимательской и
профессиональной деятельности

35 507

08

Обязательные платежи, взимаемые за совершение
юридически значимых действий и (или) выдачу
документов уполномоченными на то
государственными органами или должностными
лицами

31 811

1 Государственная пошлина 31 811

2 Неналоговые поступления 28 916

01 Доходы от государственной собственности 15 991

5
Доходы от аренды имущества, находящегося в
государственной собственности

15 905

7 Вознаграждения по кредитам, выданным из
государственного бюджета

86

03

Поступления денег от проведения государственных
закупок, организуемых государственными
учреждениями, финансируемыми из
государственного бюджета

1 875

1 Поступления денег от проведения государственных
закупок, организуемых государственными
учреждениями, финансируемыми из
государственного бюджета

1 875

06 Прочие неналоговые поступления 11 050

1 Прочие неналоговые поступления 11 050

3 Поступления от продажи основного капитала 109 907

01 Продажа государственного имущества,
закрепленного за государственными учреждениями

13 335

1
Продажа государственного имущества,
закрепленного за государственными учреждениями

13 335

03 Продажа земли и нематериальных активов 96 572

1 Продажа земли 92 992

2 Продажа нематериальных активов 3 580

4 Поступления трансфертов 3 545 921

02
Трансферты из вышестоящих органов
государственного управления

3 545 921

2 Трансферты из областного бюджета 3 545 921

Функци-ональна
я группа

Функци
о-нальн
а я
подгру
ппа

Админи-стратор
бюджетных
программ

Прог-ра
мма

Наимен
ование Сумма, тысяч тенге

1 2 3 4 5 6

2 )
Затраты

5 626 917,8

01

Госуда
рственн
ы е
услуги
общего
характе
ра

1 130 097,3

1

Предст
авитель
ные,
исполн
ительн
ы е  и
другие
органы,
выполн
яющие
общие
функци
и
государ
ственно
г о

266 422

управле
ния

112

Аппара
т
маслих
а т а
района
(города
областн
о г о
значени
я)

42 920

001

Услуги
п о
обеспеч
ению
деятель
ности
маслих
а т а
района
(города
областн
о г о
значени
я)

42 920

122

Аппара
т акима
района
(города
областн
о г о
значени
я)

223 502

001

Услуги
п о
обеспеч
ению
деятель
ности
акима
района
(города
областн
о г о
значени
я)

205 912

003

Капита
льные
расход
ы
государ
ственно

17 590

г о
органа

2

Финанс
овая
деятель
ность

6 309

459

Отдел
эконом
ики и
финанс
о в
района
(города
областн
о г о
значени
я)

6 309

003

Провед
ение
оценки
имущес
тва в
целях
налогоо
бложен
ия

2 274

010

Приват
изация,
управле
н и е
коммун
альным
имущес
твом,
постпр
иватиза
ционна
я
деятель
ность и
регулир
ование
споров,
связанн
ы х  с
этим

4 035

9

Прочие
государ
ственн
ы е
услуги

857 366,3

общего
характе
ра

459

Отдел
эконом
ики и
финанс
о в
района
(города
областн
о г о
значени
я)

70 427,5

001

Услуги
п о
реализа
ц и и
государ
ственно
й
полити
к и  в
области
формир
ования
и
развити
я
эконом
ическо
й
полити
к и ,
государ
ственно
г о
планир
ования,
исполн
ения
бюджет
а  и
управле
н и я
коммун
альной
собстве
нность
ю
района
(города
областн
о г о

58 735

значени
я)

113

Целевы
е
текущи
е
трансф
ерты
нижест
оящим
бюджет
ам

11 692,5

495

Отдел
архитек
туры,
строите
льства,
жилищ
но-ком
муналь
ного
хозяйст
в а ,
пассаж
ирского
транспо
рта и
автомо
бильны
х дорог
района
(города
областн
о г о
значени
я)

786 938,8

001

Услуги
п о
реализа
ц и и
государ
ственно
й
полити
ки на
местно
м
уровне
в
области
архитек
туры,
строите

46 206

льства,
жилищ
но-ком
муналь
ного
хозяйст
в а ,
пассаж
ирского
транспо
рта и
автомо
бильны
х дорог

003

Капита
льные
расход
ы
государ
ственно
г о
органа

6 200

113

Целевы
е
текущи
е
трансф
ерты
нижест
оящим
бюджет
ам

734 532,8

02 Оборон
а

44 214

1
Военны
е
нужды

12 099

122

Аппара
т акима
района
(города
областн
о г о
значени
я)

12 099

005

Меропр
иятия в
рамках
исполн
ения
всеобщ
е й

12 099

воинск
о й
обязанн
ости

2

Органи
зация
работы
п о
чрезвы
чайным
ситуаци
ям

32 115

122

Аппара
т акима
района
(города
областн
о г о
значени
я)

32 115

006

Предуп
режден
и е  и
ликвид
ация
чрезвы
чайных
ситуаци
й
масшта
б а
района
(города
областн
о г о
значени
я)

14 306

Меропр
иятия
п о
профил
актике
и
тушени
ю
степны
х
пожаро
в
районн
ого (
городск
ого)

007

масшта
ба, а
также
пожаро
в  в
населен
н ы х
пунктах
,  в
которы
х  н е
создан
ы
органы
государ
ственно
й
против
опожар
н о й
службы

17 809

06

Социал
ьная
помощь
и
социаль
н о е
обеспеч
ение

1 277 050,4

1

Социал
ьное
обеспеч
ение

64 603

451

Отдел
занятос
т и  и
социаль
н ы х
програ
м м
района
(города
областн
о г о
значени
я)

64 603

005

Госуда
рственн
а я
адресна
я

63 568

социаль
н а я
помощь

026

Субсид
ирован
и е
затрат
работод
ателя
н а
создани
е
специа
льных
рабочи
х мест
д л я
трудоус
тройств
а лиц с
инвали
дность
ю

1 035

2
Социал
ьная
помощь

886 749,2

451

Отдел
занятос
т и  и
социаль
н ы х
програ
м м
района
(города
областн
о г о
значени
я)

886 749,2

002

Програ
м м а
занятос
ти

320 568

Оказан
и е
социаль
н о й
помощ
и  н а
приобр
етение
топлива
специа

004

листам
здравоо
хранен
и я ,
образов
ания,
социаль
ного
обеспеч
ения,
культур
ы ,
спорта
и
ветерин
арии в
сельско
й
местно
сти в
соответ
ствии с
законод
ательст
в о м
Респуб
лики
Казахст
ан

1 035

006

Оказан
и е
жилищ
н о й
помощ
и

665

007

Социал
ьная
помощь
отдельн
ы м
категор
и я м
нуждаю
щихся
гражда
н  п о
решени
я м
местны
х
предста

55 515

вительн
ы х
органов

010

Матери
альное
обеспеч
ение
детей с
инвали
дность
ю ,
воспит
ывающ
ихся и
обучаю
щихся
на дому

1 346

014

Оказан
и е
социаль
н о й
помощ
и
нуждаю
щимся
гражда
нам на
дому

295 847,2

Обеспе
чение
нуждаю
щихся
лиц с
инвали
дность
ю
протезн
о-ортоп
едическ
ими,
сурдоте
хничес
кими и
тифлот
ехничес
кими
средств
ами,
специа
льными
средств
а м и
передв

017

ижения
,
обязате
льными
гигиени
ческим
и
средств
ами, а
также
предост
авление
услуг
санатор
но-куро
ртного
лечения
,
специа
листа
жестов
о г о
языка,
индиви
дуальн
ы х
помощ
ников в
соответ
ствии с
индиви
дуальн
о й
програ
ммой
реабил
итации
лица с
инвали
дность
ю

129 199

023

Обеспе
чение
деятель
ности
центров
занятос
т и
населен
ия

82 574

Прочие
услуги
в
области

9

социаль
н о й
помощ
и  и
социаль
ного
обеспеч
ения

325 698,2

451

Отдел
занятос
т и  и
социаль
н ы х
програ
м м
района
(города
областн
о г о
значени
я)

325 698,2

001

Услуги
п о
реализа
ц и и
государ
ственно
й
полити
ки на
местно
м
уровне
в
области
обеспеч
ения
занятос
т и  и
реализа
ц и и
социаль
н ы х
програ
мм для
населен
ия

48 101,2

Оплата
услуг
п о
зачисле
нию,
выплат

011
е  и
доставк
е
пособи
й  и
других
социаль
н ы х
выплат

500

021

Капита
льные
расход
ы
государ
ственно
г о
органа

17 590

054

Размещ
ение
государ
ственно
г о
социаль
ного
заказа в
неправ
ительст
венных
организ
ациях

3 300

061

Содейс
твие
добров
ольном
у
пересел
ению
лиц для
повыше
н и я
мобиль
ности
рабочей
силы

256 000

062

Развити
е
систем
ы
квалиф
икаций

207

Жилищ
но-ком
муналь

07 н о е
хозяйст
во

1 100 524

1

Жилищ
н о е
хозяйст
во

18 730

495

Отдел
архитек
туры,
строите
льства,
жилищ
но-ком
муналь
ного
хозяйст
в а ,
пассаж
ирского
транспо
рта и
автомо
бильны
х дорог
района
(города
областн
о г о
значени
я)

18 730

008

Органи
зация
сохране
н и я
государ
ственно
г о
жилищ
ного
фонда

18 730

2

Комму
нальное
хозяйст
во

1 068 994

Отдел
архитек
туры,
строите
льства,
жилищ
но-ком
муналь

495

ного
хозяйст
в а ,
пассаж
ирского
транспо
рта и
автомо
бильны
х дорог
района
(города
областн
о г о
значени
я)

1 068 994

013

Развити
е
коммун
ального
хозяйст
ва

15 506

016

Функци
ониров
ание
систем
ы
водосна
бжения
и
водоотв
едения

55 000

026

Органи
зация
эксплуа
тации
теплов
ы х
сетей,
находя
щихся в
коммун
альной
собстве
нности
районо
в  (
городов
областн
о г о
значени
я)

131 000

058

Развити
е
систем
ы
водосна
бжения
и
водоотв
едения
в
сельски
х
населен
н ы х
пунктах

867 488

3

Благоус
тройств
о
населен
н ы х
пункто
в

12 800

495

Отдел
архитек
туры,
строите
льства,
жилищ
но-ком
муналь
ного
хозяйст
в а ,
пассаж
ирского
транспо
рта и
автомо
бильны
х дорог
района
(города
областн
о г о
значени
я)

12 800

025

Освеще
н и е
улиц в
населен
н ы х
пунктах

12 800

08

Культу
р а ,
спорт,
туризм
и
информ
ационн
о е
простра
нство

386 502,1

1

Деятель
ность в
области
культур
ы

91 440

457

Отдел
культур
ы ,
развити
я
языков,
физиче
ской
культур
ы  и
спорта
района
(города
областн
о г о
значени
я)

91 440

003

Поддер
ж к а
культур
но-досу
говой
работы

91 440

2 Спорт 38 412

457

Отдел
культур
ы ,
развити
я
языков,
физиче
ской
культур
ы  и
спорта
района
(города
областн

38 412

о г о
значени
я)

009

Провед
ение
спортив
н ы х
соревно
ваний
н а
районн
о м  (
города
областн
о г о
значени
я )
уровне

980

010

Подгот
овка и
участие
членов
сборны
х
команд
района
(города
областн
о г о
значени
я) по
различн
ы м
видам
спорта
н а
областн
ы х
спортив
н ы х
соревно
ваниях

37 432

3

Инфор
мацион
н о е
простра
нство

118 793

456

Отдел
внутрен
н е й
полити
к и
района 22 000

(города
областн
о г о
значени
я)

002

Услуги
п о
проведе
н и ю
государ
ственно
й
информ
ационн
о й
полити
ки

22 000

457

Отдел
культур
ы ,
развити
я
языков,
физиче
ской
культур
ы  и
спорта
района
(города
областн
о г о
значени
я)

96 793

006

Функци
ониров
ание
районн
ы х  (
городск
и х )
библио
тек

92 804

007

Развити
е
государ
ственно
г о
языка и
других
языков

3 989

народа
Казахст
ана

9

Прочие
услуги
п о
организ
ации
культур
ы ,
спорта,
туризм
а  и
информ
ационн
о г о
простра
нства

137 857,1

456

Отдел
внутрен
н е й
полити
к и
района
(города
областн
о г о
значени
я)

36 667

001

Услуги
п о
реализа
ц и и
государ
ственно
й
полити
ки на
местно
м
уровне
в
области
информ
ации,
укрепле
н и я
государ
ственно
сти и
формир
ования
социаль

26 142

ного
оптими
з м а
гражда
н

003

Реализа
ц и я
меропр
иятий в
сфере
молоде
жной
полити
ки

10 525

457

Отдел
культур
ы ,
развити
я
языков,
физиче
ской
культур
ы  и
спорта
района
(города
областн
о г о
значени
я)

101 190,1

001

Услуги
п о
реализа
ц и и
государ
ственно
й
полити
ки на
местно
м
уровне
в
области
культур
ы ,
развити
я
языков,
физиче
ской
культур

40 484

ы  и
спорта

032

Капита
льные
расход
ы
подвед
омстве
нных
государ
ственн
ы х
учрежд
ений и
организ
аций

32 840

113

Целевы
е
текущи
е
трансф
ерты
нижест
оящим
бюджет
ам

27 866,1

10

Сельск
о е ,
водное,
лесное,
рыбное
хозяйст
в о ,
особо
охраняе
м ы е
природ
н ы е
террито
рии,
охрана
окружа
ющей
среды и
животн
о г о
мира,
земельн
ы е
отноше
ния

129 643,3

Сельск
о е

1 хозяйст
во

40 434

811

Отдел
сельско
г о
хозяйст
в а ,
предпр
инимат
ельства
и
ветерин
арии
района
(города
областн
о г о
значени
я)

40 434

001

Услуги
п о
реализа
ц и и
государ
ственно
й
полити
ки на
местно
м
уровне
в сфере
сельско
г о
хозяйст
в а ,
предпр
инимат
ельства
и
ветерин
арии

38 934

006

Капита
льные
расход
ы
государ
ственно
г о
органа

1 500

6

Земель
н ы е

42 783,3

отноше
ния

463

Отдел
земельн
ы х
отноше
н и й
района
(города
областн
о г о
значени
я)

42 783,3

001

Услуги
п о
реализа
ц и и
государ
ственно
й
полити
к и  в
области
регулир
ования
земельн
ы х
отноше
ний на
террито
р и и
района
(города
областн
о г о
значени
я)

32 783,3

003

Земель
но-хозя
йственн
о е
устройс
т в о
населен
н ы х
пункто
в

10 000

Прочие
услуги
в
области
сельско
г о ,

9

водного
,
лесного
,
рыбног
о
хозяйст
в а ,
охраны
окружа
ющей
среды и
земельн
ы х
отноше
ний

46 426

459

Отдел
эконом
ики и
финанс
о в
района
(города
областн
о г о
значени
я)

46 426

099

Реализа
ция мер
п о
оказани
ю
социаль
н о й
поддер
ж к и
специа
листов

46 426

11

Промы
шленно
сть ,
архитек
турная,
градост
роитель
ная и
строите
льная
деятель
ность

10 000

Архите
ктурная
,

2

градост
роитель
ная и
строите
льная
деятель
ность

10 000

495

Отдел
архитек
туры,
строите
льства,
жилищ
но-ком
муналь
ного
хозяйст
в а ,
пассаж
ирского
транспо
рта и
автомо
бильны
х дорог
района
(города
областн
о г о
значени
я)

10 000

005

Разрабо
т к а
схем
градост
роитель
ного
развити
я
террито
р и и
района
и
генерал
ьных
планов
населен
н ы х
пункто
в

10 000

12

Трансп
орт и

839 085

коммун
икации

1

Автомо
бильны
й
транспо
рт

839 085

495

Отдел
архитек
туры,
строите
льства,
жилищ
но-ком
муналь
ного
хозяйст
в а ,
пассаж
ирского
транспо
рта и
автомо
бильны
х дорог
района
(города
областн
о г о
значени
я)

839 085

023

Обеспе
чение
функци
ониров
ания
автомо
бильны
х дорог

12 000

034

Реализа
ц и я
приори
тетных
проекто
в
транспо
ртной
инфрас
труктур
ы

827 085

13 Прочие 15 000

9 Прочие 15 000

459

Отдел
эконом
ики и
финанс
о в
района
(города
областн
о г о
значени
я)

15 000

012

Резерв
местног
о
исполн
ительно
г о
органа
района
(города
областн
о г о
значени
я)

15 000

14
Обслуж
ивание
долга

86

1
Обслуж
ивание
долга

86

459

Отдел
эконом
ики и
финанс
о в
района
(города
областн
о г о
значени
я)

86

Обслуж
ивание
долга
местны
х
исполн
ительн
ы х
органов
п о
выплат
е

021 вознагр
аждени
й  и
иных
платеж
ей по
займам
и з
областн
о г о
бюджет
а

86

15 Трансф
ерты

694 715,7

1 Трансф
ерты

694 715,7

459

Отдел
эконом
ики и
финанс
о в
района
(города
областн
о г о
значени
я)

694 715,7

006

Возврат
неиспо
льзован
ных (
недоис
пользов
анных)
целевы
х
трансф
ертов

15 606,2

024

Целевы
е
текущи
е
трансф
ерты из
нижест
оящего
бюджет
а  н а
компен
сацию
потерь
вышест
оящего

12 053

бюджет
а  в
связи с
измене
нием
законод
ательст
ва

038 Субвен
ции

660 703

054

Возврат
сумм
неиспо
льзован
ных (
недоис
пользов
анных)
целевы
х
трансф
ертов,
выделе
нных из
респуб
ликанск
о г о
бюджет
а  з а
счет
целевог
о
трансф
ерта из
Национ
ального
фонда
Респуб
лики
Казахст
ан

6 353,5

3 )
Чистое
бюджет
н о е
кредито
вание

137 572

Бюджет
н ы е
кредит
ы

227 700

Сельск
о е ,

10

водное,
лесное,
рыбное
хозяйст
в о ,
особо
охраняе
м ы е
природ
н ы е
террито
рии,
охрана
окружа
ющей
среды и
животн
о г о
мира,
земельн
ы е
отноше
ния

227 700

9

Прочие
услуги
в
области
сельско
г о ,
водного
,
лесного
,
рыбног
о
хозяйст
в а ,
охраны
окружа
ющей
среды и
земельн
ы х
отноше
ний

227 700

459

Отдел
эконом
ики и
финанс
о в
района
(города
областн
о г о

227 700

значени
я)

018

Бюджет
н ы е
кредит
ы для
реализа
ции мер
социаль
н о й
поддер
ж к и
специа
листов

227 700

Категор
ия

Класс Подкла
сс

Наименование Сумма, тысяч тенге

1 2 3 4 5

5 Погашение бюджетных кредитов 90 128

01 Погашение бюджетных кредитов 90 128

1
Погашение бюджетных кредитов,
выданных из государственного
бюджета

90 128

4) Сальдо по операциям с
финансовыми активами

0

Приобретение финансовых
активов

0

6 Поступления от продажи
финансовых активов государства

0

5) Дефицит (профицит) бюджета -199 017,8

6) Финансирование дефицита (
использование профицита)
бюджета

199 017,8

7 Поступления займов 227 700

01
Внутренние государственные
займы

227 700

2 Договоры займа 227 700

Функцио-нальна
я группа

Функци
о-нальн
а я
подгру
ппа

Админи-стратор
бюджетных
программ

Прог-ра
мма Наименование

Сумма,
тысяч
тенге

1 2 3 4 5 6

16 Погашение займов 90 128

1 Погашение займов 90 128

459 Отдел экономики и финансов района (
города областного значения)

90 128

005 Погашение долга местного
исполнительного органа перед
вышестоящим бюджетом

90 128

Категор
ия

Класс Подкла
сс

Наименование Сумма, тысяч тенге

1 2 3 4 5

8 Используемые остатки бюджетных средств 61 445,8

01 Остатки бюджетных средств 61 445,8

1 Свободные остатки бюджетных средств 61 445,8

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан